
 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 79 del 10-06-25 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

  
 

DETERMINAZIONE  SETTORE III 
SERVIZI AL TERRITORIO 

 
Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 
Numero  209   Del  10-06-25  

  
COPIA 

Oggetto:  

 
 

 
 

PREMESSO che  

 è obiettivo strategico inserito nel Documento Unico di Programmazione 
dell’Amministrazione la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle 
strade comunali;  

 tra gli obiettivi strategici dei Lavori Pubblici, definiti alla Missione 8 – 
Programma 5 - Obiettivo strategico 16 – Manutenzione strade, ciclopedonali e 
patrimonio pubblico - del Documento Unico di Programmazione, si prevedono 
interventi di manutenzione delle strade e dei ciclopedonali; 

 
CONSIDERATO che 

 ai sensi dell’art 41 comma 5 del D.lgs 36/2023 smi, trattandosi di interventi di 
manutenzione straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione 
(PFTE) a condizione che il Progetto Esecutivo (PE) contenga tutti gli elementi 
previsti per il livello omesso; 

 a seguito dell’entrata in vigore il 21/12/2024 del D.M. 05/08/2024 il quale 
stabilisce i nuovi criteri ambientali minimi (CAM) per l’affidamento dei servizi 
di progettazione e realizzazione di lavori per la costruzione, manutenzione e 
adeguamento delle infrastrutture stradali; si sono rese necessarie competenze 
anche pluri-specialistiche per la redazione del Progetto Esecutivo (PE) e alle 
quali l’Amministrazione non può fare fronte con il personale in servizio; 

 ai sensi del Art. 50 lettera b, del nuovo codice dei contratti 36/2023 smi., si può 
procedere per importi fino a € 140.000,00 all’affidamento diretto dei Servizi di 
Architettura e Ingegneria, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 LETTERA B DEL D.LGS. 36-
2023 E SMI, PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO (PE) PER GLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PEDONALI DI 
SANT'ILARIO DENZA (RE) - 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 79 del 10-06-25 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e nel rispetto del 
principio di rotazione; 

 per quanto sopra, si è ritenuto comunque di procedere tramite indagine di 
mercato, in data 28-02-2025 con prot. n. 4555, consultando n. 3 (tre) operatori i 
cui nominativi rimangono agli atti presso il servizio scrivente PER LA 
REDAZIONE DI PROGETTO ESECUTIVO (PE) PER GLI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PEDONALI DI 
SANT’ILARIO D’ENZA (RE). 

 

DATO ATTO che 
-  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 smi. prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire: Progettazione Esecutiva (PE) 

per gli interventi di manutenzione straordinaria strade e pedonali di 
Sant’Ilario d’Enza (RE); 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023 smi., trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante la modulistica definita dal portale Consip – 
Mepa; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023 smi.; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e 
forniture di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 smi.; 

 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023 smi. in considerazione dell’importo e del luogo di esecuzione del 
servizio; 

 

APPURATO:  



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 79 del 10-06-25 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 smi definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 smi, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023 smi; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 smi.; 
 

DATO ATTO CHE  
- a decorrere dal primo gennaio 2024, è entrata in vigore la normativa sulla 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici ai sensi del D.lgs. 
36/2023;  

- La procedura è stata definita dalla Delibera ANAC n. 582/2023 che prevede il 
ricorso obbligatorio alle piattaforme certificate per ogni tipologia di 
affidamento.  

- l’affidamento di che trattasi, di importo superiore ad € 5.000, soggiace 
all’obbligo di ricorso alle piattaforme per il mercato elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni ai sensi dell’Art. 1 comma 450 della Legge n°296/2006;  
 

PRESO ATTO che l’operatore economico da individuare, oltre ad essere in possesso di 
pregresse, positive e documentate esperienze analoghe a quella oggetto del presente 
affidamento ed in grado di garantire la qualità delle prestazioni nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, dovrà essere in possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, come previsto dall’articolo 52 
del D.lgs. 36/2023 smi; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023 smi., i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si 
applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

RITENUTO che per l’affidamento in argomento si ritiene rispettato il principio di 
rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 smi. 

 
CONSIDERATO che: 
 

- in data 17-03-2025, a seguito di una prima valutazione delle proposte ricevute, si è 
ritenuto opportuno richiedere una successiva rivalutazione dell’offerta tecnica ed 
economica agli operatori economici offerenti;  



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 79 del 10-06-25 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

 
- ai fini del corretto riconoscimento delle prestazioni, si è richiesto di quantificare e 

valutare a parte le prestazioni relative ai CAM, riguardanti sommariamente: 
 

 Adeguamento degli articoli del Capitolato Speciale d’Appalto necessari ad 
ottemperare agli adempimenti richiesti dal D.M. 5 Agosto 2024 recante 
Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento del servizio di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di costruzione, manutenzione e adeguamento delle 
infrastrutture stradali 

 Definizione dei criteri di affidamento dei lavori ai sensi del D.M. 5 agosto 
2024. 

 Individuazione dei limiti di applicabilità dei CAM, con le relative 
giustificazioni tecniche, ai sensi di quanto citato all’ art. 1.1. del D.M. 5 
Agosto 2024. 

 
RITENUTO  
che, in esito a quanto sopra, è risultato miglior offerente lo studio CST Engineering 
S.r.l. – Via Po 134A, 43125 Parma P.IVA 01741750341 (08-03-2025 prot. n. 5280) ; 
nella persona dell’Ing. Gabriele Tebaldi, Professore Universitario in regime di tempo 
definito ed autorizzato alla libera professione ai sensi dell’Art. 6 della legge 240 del 
30/12/2010, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Parma con il n° 1507 dal 05-05-1997, 
le attività in parola sulla base dell’offerta ricevuta in data 10-04-2025 con prot. n. 8197, 
in quanto l’offerta risulta congrua rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante secondo quanto emerso dal confronto dei preventivi acquisiti e sulla base di 
quanto richiesto nella lettera di invito e sopra meglio esplicitato; 

- che ha stimato un importo, al netto di oneri ed iva pari a Euro 11.637,23; 
 
RITENUTO l’importo, giustificato e adeguato rispetto all'impegno e alla competenza 
del professionista (così detto equo compenso). 
 
PRECISATO che: 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023 smi, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del dell’affidamento sotto-soglia, della conoscenza 
dell’operatore economico affidatario sulla base delle precedenti esperienze 
professionali;  

 
 
CONSIDERATO: 

- l’obbligo di perfezionamento della procedura tramite la piattaforma Consip -
MEPA, attraverso la creazione di Trattativa Diretta identificativo 5413947 ove, 
la società CST Engineering S.r.l., ha ulteriormente ribassato l’importo fino a 
Euro 11.500,00 oltre oneri previdenziali al 4% pari a Euro 460,00  e iva al 22% 
pari a Euro 2.632,20 corrispondente a un totale di Euro 14.591,20 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 79 del 10-06-25 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

ED INOLTRE 
o Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto di servizi  in oggetto e  non sono stati 
rilevati rischi e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI ;  

o Il certificato DURC attestante la regolarità contributiva risulta emesso con esito 
positivo : INAIL 48437560 del 26/03/2025 – scadenza validità 24/07/2025; 

o che ai sensi dell’articolo 52 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., comma 1, nelle 
procedure di importo inferiore a Euro 40.000, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, acquisite agli atti del servizio 
scrivente attraverso la piattaforma MePa Consip; 

o che ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., il contratto 
collettivo applicato al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta 
adeguato e debitamente indicato nella dichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti, conservata agli atti.  

 
 

DEFINITO, il presente atto, conforme a quanto previsto dall’articolo 17 comma 2 del 
nuovo codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023 smi., che definisce le caratteristiche 
della determinazione Unica di affidamento diretto.  

DATO ATTO che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria 
ex Art. 3 Legge 136/2010, come modificato con D.L. 187/2010, al presente 
approvvigionamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B72EE6FAAD; 

ACCERTATA la disponibilità di sufficienti risorse stanziate sul capitolo 11841/6 
budget 1476 “SPESE PROGETTAZIONE ASFALTI” del bilancio di previsione 
2025/2027, annualità 2025. 

ATTESTATO che 
- ai sensi dell’art. 158 del D.lgs n. 36/2023 smi, il Responsabile del Progetto è 

individuato nella persona della Responsabile del settore - Ing. Claudia Strozzi; 
- la medesima non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità 
e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

RICHIAMATI:  
- l'art. 51 dello Statuto Comunale; 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 79 del 10-06-25 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
- i decreti del Sindaco n. 36 del 31/12/2024, n.1 del 07/01/2025, n.6 del 28/02/2025, 

n.10 del 27/03/2025 e n.18 del 29/05/2025 di nomina dei titolari degli incarichi di 
elevata qualificazione, della relativa decorrenza e di nomina degli incaricati della 
loro sostituzione; 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 47 e 49 del 23/12/2024, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente la nota 
di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di 
previsione per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 30/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili della 
gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da conseguire per il triennio 
2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del PIAO per il triennio 2025-
2027 n. 35 del 27/03/2025, ed eventuali aggiornamenti in corso di esercizio; 

- il Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023 e le relative disposizioni integrative 
e correttive introdotte con D. Lgs. 31/12/2024, n. 209; 

- l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 09/04/08, n. 81 in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 
una pubblica amministrazione; 

 

 
 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in premessa: 
 

- DI AFFIDARE  il servizio di Progettazione Esecutiva (PE) per gli interventi di 
manutenzione straordinaria strade e pedonali di Sant’Ilario d’Enza (RE), a CST 
Engineering S.r.l., Via Po 134A, 43125 Parma, P.IVA 01741750341, nella 
persona dell’Ing. Gabriele Tebaldi, Professore Universitario in regime di tempo 
definito ed autorizzato alla libera professione ai sensi dell’Art. 6 della legge 240 
del 30/12/2010, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Parma con il n° 1507 dal 
05-05-1997, per un importo pari a Euro 11.500,00 oltre oneri previdenziali al 
4% pari a Euro 460,00  e iva al 22% pari a Euro 2.632,20 corrispondente a un 
totale di Euro 14.591,20, precisando che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 79 del 10-06-25 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.  
 

1. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e 
le finalità di cui alle premesse, la somma di Euro 14.591,20 a favore di CST 
Engineering S.r.l. con imputazione sul CAPITOLO DI SPESA n° 11841/6  
REALIZZAZIONE DI VARIE OPERE DI VIABILITA’ Budget 1476 “SPESE 
DI PROGETTAZIONE ASFALTATURE” del bilancio di previsione 
2025/2027, annualità 2025  

 
2. DI DARE ATTO che: 
a. Il RUP l’ing. Claudia Strozzi, Responsabile del III Settore – servizi al territorio;  
b. Il codice CIG B72EE6FAAD 
c. la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000; 

d. il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul 
conto corrente dedicato per l’appalto in oggetto ai fini del rispetto della 
tracciabilità dei pagamenti nel rispetto della legge n°136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, 
previa verifica della regolarità contributiva; 

e. il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Strozzi Claudia 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11-06-2025 al 26-06-2025 
Lì  11-06-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pelosi Anna Maria 
 


